
   

 

 

 

 
 
 
Prot. n.  977                                                                                                 Prato, lì 21/09/2021 
 

 

Via  Pugliesi, 26    59100  PRATO        tel. / fax  0574/605010      C.F.  92025170488 

e-mail    segreteria@ordineingegneri.prato.it          http://www.ordineingegneri.prato.it 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA 

PROVINCIA DI PRATO 

 

 

 

Oggetto: Rinnovo del Consiglio dell’ordine ai sensi dell’articolo 3 ss. del decreto del 

Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 169 - Sospensione delle operazioni di voto delle 

elezioni 

 

  

L’anno 2021 il giorno 21 del mese di Settembre 2021 alle ore 19.00, si è riunito il Consiglio 

dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Prato in modalità telematica alla presenza di tutti i  

Consiglieri. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale, verificata l’identità degli intervenuti e la sussistenza delle 

necessarie condizioni di adeguatezza, sicurezza e riservatezza dopo aver dichiarata aperta la 

riunione, dà lettura del parere pro veritate acquisito con pr. n. 975 del 21.09.2021, sugli effetti del 

contenzioso promosso dal Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri di Roma nei confronti del 

Ministero della Giustizia (TAR LAZIO SEZ. 1),  ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto. 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Prato  

 

 

PREMESSO che: 

 

1. con deliberazione consiliare del 10.3.2021, è stato stabilito lo svolgimento delle operazioni 

elettorali per il rinnovo del Consiglio dell’Ordine in modalità telematica, giusta il disposto dell’art. 

7, comma 2, del Regolamento integrativo 3.2.2021, prot. n. 3677, approvato dal Ministero della 

Giustizia, recante la “procedura di elezione con modalità telematica da remoto dei consigli 

territoriali degli ordini degli ingegneri”;  



  

 
 

2 
Via  Pugliesi, 26    59100  PRATO        tel. / fax  0574/605010      C.F.  92025170488 

e-mail    segreteria@ordineingegneri.prato.it          http://www.ordineingegneri.prato.it 
 

2. con la medesima delibera si è differito lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo del Consiglio 

provinciale “sino al collaudo della piattaforma informatica”, necessaria per lo svolgimento in 

modalità telematica;  

3. con deliberazione consiliare del 6.9.2021, erano state indette le elezioni per il rinnovo del 

Consiglio dell’Ordine, ex art. 3 del DPR 8.7.2005, n° 169 (c.d. “Regolamento elettorale”) con 

prima votazione il 21 e 22 settembre e seconda votazione in data 23, 24, 27 e 28 settembre 2021;  

4. con la medesima delibera, considerata <<la sussistenza di adeguate condizioni di sicurezza per 

procedere alle elezioni del Consiglio dell’Ordine secondo le tradizionali modalità in presenza>>, 

veniva revocata la “modalità telematica” di cui alla precedente delibera del 10.3.2021, per cui le 

operazioni di voto si sarebbero dovute svolgere “in presenza”; 

5. Il Consiglio Nazionale Ingegneri, con posta elettronica del 16.9.2021, comunicava a tutti gli 

Ordini territoriali l’avvenuta notifica al CNI del <<Decreto del Consiglio di Stato che ha 

confermato la sospensione degli atti impugnati dall’Ordine di Roma, tra cui il Regolamento 

elettorale e gli atti presupposti, connessi e conseguenti, decisa in sede cautelare dal Tar Lazio e 

pubblicata il 9.9.2021>>;  

6. Il Consiglio provinciale di Prato decideva, pertanto, di acquisire il parere di uno Studio Legale 

esperto in diritto amministrativo, in relazione ai profili di illegittimità costituzionale del vigente 

Regolamento elettorale (DPR 169/2005) evidenziati nell’ordinanza cautelare del TAR Lazio, Sez. I, 

9.9.2021 n° 4846, come confermata dal Decreto monocratico del Presidente della IV Sezione del 

Consiglio di Stato pubblicato il 16.9.2021, n° 5038;  

 

VISTI: 

 

 L’ordinanza cautelare del TAR Lazio, Sez. I, pubblicata il 9.9.2021, n° 4846, nella quale è 

indicata <<la necessità di approfondire nel merito le questioni, anche di legittimità 

costituzionale, prospettate nel ricorso (proposto dall’Ordine degli Ingegneri di Roma) e tenuto 

conto della rilevanza del pregiudizio prospettato dalla parte ricorrente, relativo allo svolgimento 

delle elezioni secondo modalità discriminatorie e non rispettose dei principi costituzionali in 

materia di parità di genere>>, e viene fissata l’udienza di discussione per il 20 ottobre 2021; 



  

 
 

3 
Via  Pugliesi, 26    59100  PRATO        tel. / fax  0574/605010      C.F.  92025170488 

e-mail    segreteria@ordineingegneri.prato.it          http://www.ordineingegneri.prato.it 
 

 Il Decreto monocratico del Presidente della IV Sezione del Consiglio di Stato, pubblicato il 

16.9.2021, n° 5038, notificato al CNI in pari data, nel quale si conferma l’ordinanza cautelare del 

TAR Lazio (quanto meno) sino alla Camera di Consiglio fissata per il 7 ottobre 2021; 

 L’art. 51 Cost. come modificato con L. Costituzionale 1/2003, a mente del quale “la 

Repubblica promuove con appositi provvedimenti le pari opportunità tra donne e uomini”; 

 Il D. Lgs.  198/2006 recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

 

ACQUISITO 

 

 

 

il parere legale rimesso dallo Studio Legale Campagni il 21.9.2021, nel quale si rappresenta a 

Questo Consiglio che il Consiglio di Stato, con ordinanza cautelare 18.12.2020 n° 7323, si è già 

pronunciato in fattispecie similare (rinnovo dei Consigli territoriali dell’Ordine dei 

Commercialisti) statuendo che: 

 

<<l'ipotesi del consolidamento di un esito elettorale, fondato su regole della cui 

illegittimità in parte qua nessuno sembra dubitare, appare arrecare un grave vulnus 

all'ordinamento, senza alcun beneficio per il pubblico interesse sotteso al 

procedimento elettorale de quo, che, anzi, sarebbe anch’esso vulnerato>>; 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

che in base alle norme ed all’indirizzo giurisprudenziale sopra richiamata è onere preminente del 

Consiglio in carica assicurare il rinnovo delle cariche di Questo Ordine Provinciale in 

composizione che rispetti il dettato costituzionale, e che tale onere prevale sulla prosecuzione delle 

operazioni elettorali indette; 

 

 



  

 
 

4 
Via  Pugliesi, 26    59100  PRATO        tel. / fax  0574/605010      C.F.  92025170488 

e-mail    segreteria@ordineingegneri.prato.it          http://www.ordineingegneri.prato.it 
 

VISTO 

 

il disposto dell’art. 3, comma 2, del DPR 8 luglio 2005, n° 169, a mente del quale <<Il  Consiglio  

dell'Ordine  uscente  rimane  in  carica  sino all'insediamento del nuovo Consiglio>> 

 

DELIBERA: 

 

1) La premessa del presente atto deliberativo, qui richiamata, costituisce parte integrante e 

motivante del provvedimento; 

2) Le elezioni per il rinnovo del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Prato, indette con deliberazione del 6.9.2021 sono SOSPESE; 

3) Le medesime riprenderanno, con nuova convocazione e con le modalità che saranno 

stabilite nella medesima delibera di nuova convocazione, successivamente alla pubblicazione della 

sentenza che definirà il giudizio promosso dall’Ordine degli Ingegneri di Roma contro il Ministero 

della Giustizia e nei confronti del Consiglio Nazionale Ingegneri, attualmente pendente dinanzi al 

TAR Lazio, Sez. I, Rg. 4846/2021 (udienza di discussione: 20.10.2021); 

4) Il Consiglio si riserva di valutare gli esiti dell’appello cautelare promosso dal Ministero 

della Giustizia avverso la predetta ordinanza del Tar per il Lazio, attualmente pendente dinanzi al 

Consiglio di Stato, Sez. IV, Rg. 7937/2021 (Camera di Consiglio: 7.10.2021). 

 

La presente deliberazione è trasmessa unitamente al parere pro veritate acquisito con pr. n. 975 del 

21.09.2021, per ogni effetto di legge, a tutti gli iscritti, al Presidente del Seggio elettorale, al 

Consiglio Nazionale degli Ingegneri e al Ministero della Giustizia nella sua qualità di Ministero 

vigilante. 

  

           Il Segretario                                                                                                     Il Presidente 

Dott. Ing. Elena Mellace                                                                      Dott. Ing. Patrizio Raffaello Puggelli 

 

 


